Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  09 января  2023 года                                                                			№  05
г.Могоча

Об утверждении Положения и  создании комиссии по обследованию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Могочинский район»

        В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 08 ноября 2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением администрации муниципального района «Могочинский район»  от 09 января  2023 года № 04 «Об утверждении Порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Могочинский район», с целью проведения обследования автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Могочинский район» путем визуального осмотра для оценки соответствия технического состояния и дальнейшего планирования дорожной деятельности, руководствуясь Уставом муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района «Могочинский район» постановляет:

1. Утвердить положение о комиссии по обследованию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Могочинский район», согласно приложению № 1.
2. Утвердить состав комиссии по обследованию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Могочинский район», согласно приложению № 2.
3. Признать утратившим силу постановления администрации муниципального района «Могочинский район»:
- № 162 от 31 мая 2016 года «О создании комиссии по обследованию автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Могочинский район»;
- № 304  от 09 июня 2017 года    «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Могочинский район» от 31.05.2016 г. № 162 «О создании комиссии по обследованию автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Могочинский район»;
-    № 247 от 19 апреля 2018 года «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Могочинский район» от 31.05.2016 г. № 162 «О создании комиссии по обследованию автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Могочинский район»;
- №  13 от 21  января 2020 года  «О внесении изменений в состав комиссии по обследованию автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Могочинский район», утвержденный постановлением администрации муниципального района «Могочинский район» от 31.05.2016 г. № 162»;
-  № 202 от 14 апреля 2021 года «О внесении изменений в состав комиссии по обследованию автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Могочинский район» утвержденный постановлением администрации муниципального района «Могочинский район» от 31 мая 2016 года № 162 (в редакции постановлений администрации муниципального района «Могочинский район» от 09.06.2017 № 304, от 19.04.2018 № 247, от 21.01.2020 № 13).
4. Настоящее постановление обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, 13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно-коммуникационной сети  Интернет: https: //mogocha.75.ru /.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Могочинский район» - начальника Управления имущественных, земельных отношений и градостроительства администрация муниципального района «Могочинский район» Н.В. Мирину.
6. Настоящее постановление вступает в силу  после его официального образования.

Глава муниципального района
«Могочинский район»                                                               А.А. Сорокотягин

                      		 Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Могочинский	 район»
№  05 от 09 января 2023 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обследованию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также вне границ населенных пунктов в границах
муниципального района «Могочинский район»

1. Комиссия по обследованию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Могочинский район» (далее именуется - комиссия) является органом, образованным для проведения ежегодного обследования автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Могочинский район» путем визуального осмотра для оценки соответствия технического состояния и дальнейшего планирования дорожной деятельности.
2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Забайкальского края, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района «Могочинский район», настоящим Положением.
3. Основными задачами комиссии являются:
а) проведение обследования автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Могочинский район» путем визуального осмотра для оценки соответствия технического состояния и дальнейшего планирования дорожной деятельности;
б) координация деятельности структурных подразделений, органов местного самоуправления по реализации федеральных, краевых и муниципальных программ обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Могочинский район».
4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач выполняет следующие основные функции:
а) обследует путем визуального осмотра состояние автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Могочинский район» и решает другие вопросы, связанные с оценкой ситуации на дорогах;
б) проводит не реже одного раза в год, в начале осеннего или в конце весеннего периодов (весенний или осенний осмотры) обследование автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Могочинский район», порядок их ремонта и содержания;
в) следит за тем, чтобы состояние дорог удовлетворяло требованиям безопасности дорожного движения, установленным Государственными стандартами РФ, строительными нормами и правилами, техническими правилами ремонта и содержания автомобильных дорог;
г) после обследования автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Могочинский район» составляет акт обследования за подписью всех членов комиссии.
5. Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, имеет право:
а) заслушивать на своих заседаниях представителей муниципальных образований муниципального района «Могочинский район» и принимать соответствующие решения;
б) запрашивать у муниципальных образований муниципального района «Могочинский район» материалы и информацию, необходимые для работы комиссии;
в) привлекать в установленном порядке к работе комиссии представителей заинтересованных органов местного самоуправления муниципального района «Могочинский район», научных, общественных и других организаций, а также специалистов.
6. Состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального района «Могочинский район».
7. Председателем комиссии является первый заместитель главы муниципального района «Могочинский район» по экономическим вопросам. Председатель комиссии имеет заместителя.
8. Порядок работы комиссии по отдельным вопросам определяется ее председателем.
9. Заседание комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в год. Также в случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания комиссии.
10. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Члены комиссии участвуют в ее заседании без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме.
11. Решения комиссии принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовали более половины членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов комиссии голос председательствующего на заседании является решающим.
Решения комиссии оформляются протоколами заседаний, которые подписывает председательствующий на заседании. Акт обследования автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Могочинский район» подписывают все члены комиссии.
12. Решения комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для органов местного самоуправления муниципального района «Могочинский район», предприятий, организаций и учреждений.
13. Члены комиссии имеют право контролировать работу организаций и предприятий по приведению дорог в соответствие с требованиями и правилами.

[bookmark: _GoBack]Приложение № 2
 к постановлению администрации
муниципального района
«Могочинский район»
№ 05  от  09 января  2023 года

СОСТАВ
 комиссии по обследованию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также вне границ населенных пунктов в границах
муниципального района «Могочинский район»

	Евдокимов
Евгений Александрович

Мирина
Нелли Владимировна

Ишенина
Ольга Викторовна

	первый заместитель главы  муниципального района «Могочинский район» по экономическим вопросам,
председатель комиссии;

заместитель главы  муниципального района «Могочинский район»  - начальник управления имущественных, земельных отношений и градостроительства администрации муниципального района «Могочинский район»,
заместитель председателя;

консультант  управления имущественных, земельных отношений и градостроительства администрации муниципального района «Могочинский район»,
секретарь комиссии;

Члены комиссии:

	Галикаева
Наталья Анатольевна

Козлова Елизавета
Всеводоловна

Карцева
Елена Петровна
	-

-

-
	заместитель начальника управления имущественных, земельных отношений и градостроительства администрации муниципального района «Могочинский район»;

заместитель начальника отдела  ГО ЧС и мобилизационной работы администрации муниципального района «Могочинский район»;

главный специалист   управления имущественных, земельных отношений и градостроительства администрации муниципального района «Могочинский район».